
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346  19Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de março de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 162653

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 058/2017 – ARCON-PA, 30 DE MARÇO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, ANNY POMPEU DE ANDRADE, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETARIO DE COORDENADORIA nesta 
ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 162671

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 057/2017 – ARCON-PA, DE 30 DE MARÇO 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I – EXONERAR, ROSETH CAMPOS CERDEIRA FILHA, Matricula 
n.º 5917425/1, ocupante do cargo em comissão de Secretario 
de Coordenadoria desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA
        

Protocolo: 162667

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação nº 01/2017.
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. Contratada:  
Empresa Belém Rio Segurança Ltda.Objeto: Vigilância dos 
prédios da Agência.Valor mensal: R$ 46.108,00
Belém, 30 de março de 2017.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 161806

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 065 DE 30 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/110472;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS, matrícula 22110/1, ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, no período de 03/04/2017 a 01/06/2017 correspondente 
ao triênio 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 162587

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº120 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar viagem para transportar sementes de Açaí 
e Cupuaçu da base experimental da Embrapa, para a SEDAP 
Belém.
DESTINO: Tome-Açu /PA     PERÍODO: 31/03/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Cristovão Figueiredo de Moraes
MATRÍCULA: 55586542/2     
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº121 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar  o servidor da Superintendência Federal 
de Agricultura-SFA, para realizar vistoria técnica referente ao 
convênio nº724965/2009.
DESTINO: Curuça/PA     PERÍODO: 03/034/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária

VALOR:R$47,50(Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)  
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA: 12327/1   
CARGO: Motorista     ORIGEM:Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 162569

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATAS: PAD
PORTARIA Nº0134/2017,  Publicada no DOE nº33.320 de 
22/02/2017:
ONDE SE LÊ:
III - .... terá o prazo de 30 (trinta) dias para realização dos 
trabalhos.....
LÊIA-SE:
III - .... terá o prazo de 60 ()sessenta) dias para realização dos 
trabalhos ....
PORTARIA Nº0129/2017,  Publicada no DOE nº33.321 de 
23/02/2017:
ONDE SE LÊ:
III - .... terá o prazo de 30 (trinta) dias para realização dos 
trabalhos.....
LÊIA-SE:
III - .... terá o prazo de 60 ()sessenta) dias para realização dos 
trabalhos ....

Protocolo: 162558

DIÁRIA
.

Portaria nº 249/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/134484, datado de 
29/03/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para procederem deligência junto ao Cartório de Imóveis, no 
município de Paragominas/Pará.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

3168140/1 Rui José Carvalho de Almeida Técnico 
Agrimensor 03/04 a 

08/04/17 5,5 742,50

3165973/1 Ivone Machado da Silva Ofi cial 
Administrativo

03/04 a 
08/04/17 5,5 742,50

23132/1 Iranildo Vicente da Silva Motorista 03/04 a 
08/04/17 5,5 742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em31 de março de 2017
PORTARIA  N°  250/2017                          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/134940, datado de 
29/03/2017.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor, ARNALDO CORREA DE CASTRO, 
Matrícula nº 316.7577-1, ocupante do cargo de Of. Administrativo, 
portador do CPF. 116.366.102-34, Suprimento de Fundo no valor 
de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para fazer face 
às despesas no município de Belém, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

21 122 1297 8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS  
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA R$700,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$700,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA R$600,00
II- O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
      Publique-se.
  Daniel Nunes Lopes
        Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em31 de março de 2017

Protocolo: 162492

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1033/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541897001/ EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$200,00
33.90.36/R$ 300,00

33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 560,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162614
Portaria: 1030/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871391/ ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162612
Portaria: 1032/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571734631/ SIDNEY RODRIGUES LOBO (TECNICO AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
TOTAL: R$ 440,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162615
Portaria: 1034/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5930865/1/ CLIDEAN FERREIRA CHAVES (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.600,00
TOTAL: R$ 3.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162567
Portaria: 1029/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
271760221/ JUAREZ FARIA PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 800,00
TOTAL: R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162611
Portaria: 1031/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555888211/ FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.200,00
TOTAL: R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162616

DIÁRIA
.

Portaria: 1028/2017
Objetivo: Dar apoio e continuidade as atividades que estão 
sendo desenvolvidas de controle de foco de raiva no município 
de Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
58828503/ ROBSON DE DEUS MOREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 03/04/2017 A 07/04/2017.
541858571/ NORMANDO ROLIM DANTAS (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/04/2017 A 07/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 162598
Portaria: 981/2017
Objetivo: Monitorar as armadilhas da mosca da carambola 
pertencente a área de risco de introdução e disseminação da 
praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: BAGRE/PA
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 
DIÁRIAS /10/04/2017 A 14/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 162502
Portaria: 1016/2017
Objetivo: Realizar inquérito complementar para febre aftosa em 
propriedades localizadas na zona de proteção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AFUÁ/PA
Destino: AFUÁ/PA
Servidor:
572233081/ADENAUE COSTA DO AMARAL (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS/ 10/04/2017 A 15/04/2017.
58983151/ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/5,5 DIÁRIAS/ 10/04/2017 A 15/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 162563


